ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

DO PIAUÍ-PI

CNPJ: 41.522.285/0001-08

Rua Joaquim Vicente Santana, S/N, Centro, CEP: 64.580-000, Patos do Piauí-PI

patosdopiaui.gov@gmail.com -  patosdopiaui.pi.gov.br

DECRETO Nº 004-2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a Convocação da Plenária de

Saúde do município de Patos do Piauí – PI –

Etapa Municipal da 17º Conferência

Nacional de Saúde e dá outras providências.

JOAQUIM LOPES DOS REIS NETO, Prefeito Municipal de Patos do Piauí-PI, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais,

DECRETA:

Art.1º - Fica convocada a Plenária de Saúde do município de Patos do Piauí– PI – Etapa

Municipal da 17º Conferência Nacional de Saúde, a realizar-se no dia 16 de março de 2023,

em Patos do Piauí-PI, aprovada pelo Conselho Municipal de Saúde através de Resolução Nº

001-2023 de 06 de março de 2023 e homologada pelo (a) Secretário(a) Municipal de Saúde.

Art.2º - A Plenária Municipal de Saúde de Patos do Piauí desenvolverá seus trabalhos sob o

tema: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a  xVida e a Democracia – Amanhã Vai Ser Outro

Dia”.

Art.3º - A Plenária Municipal de Saúde de Patos do Piauí será presidida pelo (a) Presidente

do Conselho Municipal de Saúde e na ausência ou impedimento eventual pelo seu

representante legal.

Art.4º. - A estrutura organizacional da Plenária Municipal de Saúde de Patos do Piauí será

definida no seu Regimento Interno que será, devidamente, aprovado pelo Conselho Municipal

de Saúde e homologado pelo (a) Secretário (a)  Municipal de Saúde.

Art.5º. – As despesas com a realização da Plenária Municipal de Saúde de Patos do Piauí,

ocorrerão à carga dos recursos orçamentários próprios da Secretaria Municipal de Saúde.

Art.6º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.7º.- Revogam-se as disposição em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Patos do Piauí-PI, 06 de março de 2023.

JOAQUIM LOPES DOS REIS NETO

Prefeito Municipal